patrui Clementiae tuae renovavi animo meo. Id quod appropinquantibus feriis iam Natalitiis accidit quadam affectione singulari in recordatione religiosi studii et accuratae diligentiae illius diebus festis, quos Ecclesia Christi solennes haberet cohonestandis non modo ritibus ceremoniarum decentibus, sed et doctrinae salutaris explicatione et actionum sacramentorum exquisita ac vera usurpatione, quibus solis et unicis sacris placentibus Deo aeterno hic princeps, quando ipse operatus esset et tunc sacerdotis fidelis munere fungeretur, nihil unquam obstare passus est, nonnumquam talibus temporibus ipse secum luctans et corporis infirmam valetudinem animi magnitudine atque robore sustentans . . . / . . . [*Expl.*]: Quam aeternum Deum tota mente precor, ut ipse et protegendo tueri et stabiliendo conservare et augendo ornandoque complere commodis omnique felicitate velit benignitate immensae misericordiae suae infinita. Tuam Illustriss. Celsitatem bene valere opto. Vale. Lipsiae die antecedente brumam Anni Christi desinentis. MDLXIII.

*Text. [Inc.]*: Buccinate in neomania tuba, inquit David, in insigni die solemnitate vestrae. Mandata autem doctrinae, cuius sanctus spiritus autor est, Lex omnino sunt audientibus. Quapropter cum assit insignis dies festivitatis, satisfaciamus etiam nos legi, et buccinatores fiamus mensis sacri . . . / . . . [*Expl.*]: Quam ob rem communis iam existit congressus creaturae, cunctis consentiente voce glorificantem orationem offerentibus Domino creaturae, clamante omni lingua supracelestium et terrestrium et subterraneorum: Dominum esse Iesum Christum in gloriam patris benedictum in saecula saeculorum. Amen.

*Lectoribus. [Inc.]*: Veteres etiam librariorum describendis libris fuisse minus interdum diligentes deprahenditur, sed recentiorum inerudita negligentia indignas labe et maculas inurit monumentis antiquorum. Nos autem in his orationibus nisi ea quae vel caeco, ut dicitur, apparet mendosa esse quorumque correctio esset in promptu et explorata, mutare volumus nulla, ac de caeteris nostras potius notationes separatim adiungere, ut de tota re esset liberum iudicium uniuscuiusque. Primum autem hoc opusculo instituto, de autore ora-

tionum istarum aliquid dicendum putavimus et eam narratiunculam lecturis speravimus non fore ingrati . . . (Camerarius then describes the ills of the early church. Finally he mentions the Cappadocians and the particular abilities of each.) . . . Hunc (i.e. Athanasius of Alexandria) sequebantur Basilius qui Caesareae Cappadociae et Gregorius qui in oppido et ipso Cappadociae Nassianso praesidebat. Apollinaris vero episcopus erat Laodiceae in Syria. In Basilio concionandi praecipue facultas et vis admirationi erat, in Gregorio scribendi, in Apollinari sacras scripturas explicandi . . . Basilius autem . . . habuit fratres quatuor, ex quibus duo in monastica vita permanserunt, unus ex reliquis duobus episcopis Petrus fuit, alter Gregorius qui has orationes ad populum Ecclesiae sibi commissas habuit, ea fuit in urbe Nyssa, Cariae quidem, ut opinor. Nam multae diversis in locis hoc nomine fuisse perhibentur. Nimis autem studiosus eloquentiae et artificio rhetoricae immodice cum deditus videretur, et plus operae, quam religionis cura pateretur et deceret professionem statumque ipsius, ponere non modo in veterum monumenta huius generis legendo, sed aliis quoque explicando . . . (Camerarius continues with further biographical remarks, referring to letters of Nazianzen and Basil. In the latter case he mentions *De differentia essentialis et hypostaseos* which he believes Basil wrote to Gregory of Nyssa. He mentions other works of Nyssenius: *In S. Stephanum*, *Contra Eunomium*, "*De fabrica hominis*" i.e. *De officio hominis*, "*conciones complures*", *commentationes in Cantica canticorum et Ecclesiasten*, *De vita et factis Gregorii Pontici cognomento Theodori*) . . . Nuper tamen sumus nacti disputationem perquam elaboratam illius, quam exposuit sermone habito cum sorore Macrina, *de anima et resurrectione* et inscripsit *Macrinia*. Item *de Fato epistolam ad Theophilum Alexandrinum*. Item libellum *contra foeneratores* et alia quaedam. Quae si tempus et res feret, ipsa quoque curabimus edenda. Est mihi visa eiusdem capitum doctrinae expositio, titulo *μεγάλης κατηχήσεως* quam et ipsam spero me opera et diligentia amicorum brevi adepturum et aliis quoque communicaturum esse (see p. 142 above) . . .